

Số: 966/BC-CTHADS

An Giang, ngày 05 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng năm 2017

Phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 01 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Quyết định số 644/QĐ-TCTHADS ngày 18/9/2012 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Quy định về chế độ báo cáo trong hệ thống cơ quan thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS 11 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2016 đến ngày 31/8/2017)

1.1. Kết quả thi hành về việc

Tổng số việc đã thụ lý: **16.615** việc (trong đó: số cũ chuyển sang là: **6.240** việc, số thụ lý mới là **10.375** việc).

- Số việc đã ủy thác: **208** việc; Cục rút: 13 việc.

- Số việc phải thi hành: **16.407** việc (tăng 1.281 việc, tỷ lệ tăng 8,47% so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: **12.803** việc (chiếm **78,03%** so với số việc phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: **3.604** việc (chiếm **21,97%** so với số việc phải thi hành).

- Đã giải quyết xong: **8.463** việc (chiếm **51,58%** so với số phải thi hành; giảm 3,05% so với cùng kỳ); trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn **8.463** việc (chiếm 66,10% so với số có điều kiện thi hành, giảm 0,29% so với cùng kỳ).

- Số chuyển kỳ sau là **7.944** việc (tăng 1.081 việc, tỷ lệ tăng 15,75% so với cùng kỳ).

1.2. Kết quả thi hành về tiền

Tổng số tiền đã thụ lý: **3.051.308.734** ngàn đồng (trong đó: số cũ chuyển sang là: **1.712.418.947** ngàn đồng, số thụ lý mới là **1.338.889.787** ngàn đồng).

- Số tiền đã ủy thác: **102.720.694** ngàn đồng.

- Số tiền phải thi hành: **2.948.588.040** ngàn đồng (tăng 716.887.759 ngàn đồng, tỷ lệ tăng 32,12% so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: **1.607.108.628** ngàn đồng (chiếm **54,50%** so với số tiền phải thi hành).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: **1.341.479.412** ngàn đồng (chiếm **45,50%** so với số tiền phải thi hành).

- Đã giải quyết xong **497.436.883** ngàn đồng (chiếm **16,87%** so với số phải thi hành; giảm 0,36% so với cùng kỳ); trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn **497.436.883** ngàn đồng (chiếm **30,95%** so với số có điều kiện thi hành; tăng 1,46% so với cùng kỳ).

- Số chuyển kỳ sau là **2.451.151.157** ngàn đồng (tăng 604.077.272 ngàn đồng, tỷ lệ tăng 32,70% so với cùng kỳ).

1.3. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

- Tổng số vụ đã tổ chức cưỡng chế: 486 việc

- Đạt kết quả: 486 việc (cưỡng chế thành công 398 việc, đương sự tự nguyện 88 việc)

- Không đạt kết quả: 0 việc

1.4. Kết quả lập hồ sơ xét miễn, giảm thi hành án

- Số việc đề nghị xét miễn, giảm: **63** việc, tương ứng với số tiền **172.191** ngàn đồng, trong đó: miễn **51** việc, với số tiền **134.220** ngàn đồng; giảm **12** việc (trường hợp), với số tiền **37.971** ngàn đồng.

- Số việc đã đề nghị nhưng chưa được xét là **38** việc, với số tiền **88.013** ngàn đồng.

1.5. Công tác phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân để giải quyết khó khăn, vướng mắc về thi hành án

Trong 11 tháng đầu năm 2017, tổ chức 05 cuộc họp liên ngành, đã giải quyết trên **30** vụ khó khăn, vướng mắc (vụ Nguyễn Đại Lợi – Chợ Mới; vụ Võ Huy Phong – Cục THADS; vụ Nhơn-Thảo – Phú Tân; Quỹ Tín dụng Mỹ Bình – Tri Tôn; vụ Lê Thanh Liêm – Cục THADS; vụ La Minh Khuê; Vụ Võ Văn Lợi; 23 vụ có tài sản TTSC...). Hiện nay còn 01 vụ việc khó khăn, vướng mắc phải phối hợp với Tòa án và Viện Kiểm sát để giải quyết. Cụ thể:

Vụ Trịnh Tấn lập (BA số 109/2014/DSPT ngày 01/4/2014 của TANDTC tại TPHCM; QĐ THA số 199/QĐ-CTHA ngày 15/10/2014 của Cục THADS tỉnh An Giang) kiến nghị TANDTC và VKSNDTC xem xét giám đốc thẩm theo quy định đối với Bản án.

1.6. Công tác hướng dẫn, xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ:

- Tiếp nhận 14 văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của các Chi cục.
- Đã ban hành 14 văn bản trả lời.
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã gửi 01 văn bản xin ý kiến Tổng cục Thi hành án dân sự, được Tổng cục Thi hành án dân sự trả lời 01 văn bản.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đánh giá tình hình chung:

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ được sự quan tâm hơn của các cấp, các ngành, trong đó có ngành tư pháp, lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh thường xuyên chỉ đạo, xem xét giải quyết khiếu nại, tất cả các trường hợp có đơn khiếu nại liên quan đến thi hành án đều được giải quyết kịp thời không để tình trạng đơn tồn đọng xảy ra; Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và các đơn vị thi hành án cấp huyện duy trì tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh đã làm giảm lượng đơn khiếu nại vượt cấp, hạn chế đến mức thấp nhất việc gây bức xúc cho công dân trong thời gian qua.

2.1. Kết quả tiếp công dân

Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 287 lượt = 287 người (không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án), trong đó, tỉnh 55 lượt, huyện 232 lượt.

2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

Số đơn khiếu nại là 334 đơn tương ứng với 334 việc, trong đó đơn thuộc thẩm quyền của Cục 49; thuộc thẩm quyền của các Chi cục 95; thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác 190.

Đã giải quyết 333 đơn (chiếm 99,7% so với số đơn tiếp nhận) trong đó: thụ lý ra quyết định giải quyết khiếu nại 144; chuyển đơn và ra văn bản hướng dẫn giải quyết 189 đơn (đã giải quyết xong); chưa ra quyết định giải quyết khiếu nại 01 (đang xem xét, giải quyết);

Số đơn tố cáo là 03 đơn tương ứng với 03 việc.

Đã giải quyết 03 (chiếm 100 % so với số đơn tiếp nhận); trong đó đã ra kết luận giải quyết 01 việc, chuyển đơn về Chi cục giải quyết 01 việc; Đình chỉ (do đương sự rút đơn) 01 việc.

3. Kết quả hoạt động của Thừa phát lại

Trong 11 tháng đầu năm 2017, cơ quan thi hành án đã chuyển giao **3.030** văn bản cho các Văn phòng Thừa phát lại thực hiện tổng đạt, với số tiền phải thanh toán là 266.225.500 đồng; đã thanh toán cho các Văn phòng Thừa phát lại được 245.255.500 đồng, số còn phải thanh toán là 20.970.000 đồng.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh luôn đặc biệt quan tâm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc chuyển giao văn bản cho các Văn phòng Thừa phát lại thực hiện tổng đạt; các đơn vị trực thuộc đều nghiêm túc chấp hành.

4. Công tác tổ chức, biên chế; quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

a) Công tác tổ chức, biên chế và đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức

- Thực hiện Thông tư số 09/2015/TT-BTP ngày 26/6/2015 của Bộ Tư pháp quy định việc phân cấp quản lý công chức, viên chức, người lao động thuộc Tổng cục THADS và các cơ quan THADS thời gian qua có nhiều thuận lợi, do Thông tư phân cấp, mở rộng cho phép địa phương chủ động kịp thời trong công tác cán bộ, đáp ứng được yêu cầu thực tế cho công tác tổ chức ở địa phương.

- Tổng số biên chế của địa phương: được giao 158 biên chế (trong đó: Cục **26**; Chi cục 132) ; số biên chế hiện có 156 (trong đó: Cục 25; Chi cục 131); số biên chế còn thiếu 02 biên chế.

- Về kiện toàn các chức danh lãnh đạo

+Tính đến 31/8/2017, bộ máy lãnh đạo thi hành án dân sự trong toàn tỉnh được củng cố và bổ sung đầy đủ từ tỉnh đến huyện, hiện nay đã có cấp trưởng và cấp phó theo quy định của Bộ Tư pháp, cụ thể sau:

+ Số lượng Lãnh đạo Cục: **02** (**01** Cục trưởng, **01** Phó Cục trưởng), còn thiếu **02** Phó cục trưởng.

+ Các Phòng chuyên môn thuộc Cục: 04 phòng

+ Các Chi Cục: có **11** Chi Cục, có 08 Chi cục trưởng và 22 Phó Chi cục trưởng (trong đó có 03 Phụ trách Chi cục: Châu Phú, Phú Tân, Tịnh Biên).

+ Số Chấp hành viên: toàn tỉnh có **67**, trong đó **10** CHV trung cấp, **57** sơ cấp.

+ Số Kế toán: hiện có **16**, trong đó có **16** Kế toán trưởng.

+ Số Thẩm tra viên: 08 (Cục THADS **02**, huyện **06**), còn thiếu **5** đơn vị chưa có Thẩm tra viên.

+ Số Thư ký thi hành án dân sự: hiện nay có **30** đ/c, trong đó có **02** thư ký trung cấp.

- Công tác tuyển dụng công chức: tiếp nhận, phân công hướng dẫn tập sự 01 công chức được Tổng cục tuyển dụng qua thi tuyển.

- Công tác quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác:

Trong 11 tháng đầu năm, Cục THADS đã thực hiện luân chuyển công chức giữa các Chi cục 11 trường hợp (trong đó, luân chuyển 01 trường hợp CHV trung

cấp; 08 trường hợp là Chấp hành viên sơ cấp; 01 trường hợp là thư ký; 01 trường hợp là thư ký trung cấp;).

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ công chức:

Cử 33 công chức tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn do Tổng cục tổ chức tại Nghệ An và Hà nội; cử 03 công chức học lớp bồi dưỡng kiến thức QLNN, 10 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thư ký; 01 công chức đang theo học Cao học luật; cử 01 công chức học lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 3; cử 11 Chi cục trưởng tham gia khóa bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo; 03 công chức tham gia khóa đào tạo nghiệp vụ; cử 18 công chức tham gia thi tuyển CHVSC; cử 06 công chức thi CHV trung cấp; cử 01 đồng chí tham gia lớp cao cấp chính trị.

- Số cán bộ, công chức bị kỷ luật, khởi tố, bắt giam: đã xử lý kỷ luật 02 công chức Chi cục THADS huyện Phú Tân, cụ thể: 01 công chức là Phó Chi cục trưởng bị xử lý hình thức khiển trách do thiếu trách nhiệm trong việc xây dựng, củng cố đoàn kết nội bộ để dẫn đến nội bộ mất đoàn kết; 01 công chức là Chi cục trưởng bị xử lý hình thức cảnh cáo do thiếu trách nhiệm trong quản lý, điều hành cơ quan dẫn đến nội bộ mất đoàn kết kéo dài, ngày càng nghiêm trọng; khiển trách 01 Chấp hành viên Chi cục THADS huyện Tịnh Biên.

b) Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

Về quản lý kinh phí: thực hiện quản lý, điều hành, hướng dẫn dự toán ngân sách được thực hiện đúng quy định pháp luật và phân cấp quản lý của ngành; hướng dẫn và tổng hợp số liệu phục vụ phân bổ ngân sách nhà nước năm 2017 theo Công văn số 3571/TCTHADS-KHTC ngày 27/10/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự; kinh phí được sử dụng theo quy định pháp luật và quy chế chi tiêu do đơn vị lập; hướng dẫn các đơn vị khóa sổ kinh phí 2016 chuyển sang năm 2017 theo quy định; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc kiểm kê tài sản cuối năm; điều chỉnh, giao bổ sung dự toán ngân sách năm phù hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ và quy định pháp luật.

Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc sửa đổi Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ và Quy chế quản lý tài sản công phù hợp với quy định pháp luật mới ban hành.

Trong tháng 3/2017, Cục THADS tỉnh đã tổ chức xét duyệt quyết toán NSNN năm 2016 cho các đơn vị trực thuộc; Thực hiện quyết toán NSNN với Tổng cục (tháng 4/2017).

Tháng 5/2017, tổ chức nâng cấp và tập huấn phần mềm kế toán HCSN Misa Mimosa cho VP Cục và 11 Chi cục.

Tháng 6/2017, tiếp đoàn Thanh tra – Bộ Tư pháp “ thanh tra công tác tài chính và công tác tổ chức cán bộ của Cục THADS tỉnh giai đoạn từ 01/01/2015-30/6/2017”.

Thực hiện báo cáo thông tin điều hòa phí THA năm 2017.

Về cơ sở vật chất và trang thiết bị: đã được Tổng cục Thi hành án dân sự trang bị khá đầy đủ theo tiêu chuẩn, định mức; đáp ứng nhu cầu công tác của đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, giúp nâng cao hiệu quả làm việc. Tài sản được bảo quản và sử dụng theo Quy chế quản lý tài sản công của đơn vị. Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị chưa được Tổng cục trang cấp kịp thời phương tiện, thiết bị làm việc theo tiêu chuẩn, định mức (cụ thể: Chợ Mới thiếu 02 bộ máy tính bàn, Long Xuyên thiếu 05 bộ máy tính bàn, Tịnh Biên thiếu 2 máy in).

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Cục THADS thường xuyên quan tâm, đôn đốc Chi cục THADS huyện Thoại Sơn thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư công trình Trụ sở và Kho vật chứng CCTHADS huyện Thoại Sơn. Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD – BTP thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư công trình trụ sở Cục THADS tỉnh theo quy định.

- Công tác triển khai xây dựng, thực hiện dự toán ngân sách

Định kỳ vào tháng 11 hàng năm, căn cứ vào hướng dẫn lập dự toán của Tổng cục; Cục THADS tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn Chi cục lập dự toán ngân sách năm, thực hiện tổng hợp và lập dự toán năm cho cả tỉnh trình Tổng cục theo quy định.

Cục THADS tỉnh thực hiện giao, hướng dẫn và điều hành dự toán theo phân bổ, tiêu chuẩn, định mức của Tổng cục giao và đảm bảo đúng thời gian quy định; thực hiện nghiêm túc việc công khai dự toán tại Cục và chỉ đạo các đơn vị dự toán trực thuộc công khai dự toán; các đơn vị dự toán đều chấp hành tốt chế độ chi theo quy định và nội dung chi được giao.

- Công tác thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự

Công tác thu, nộp phí thi hành án và kế toán nghiệp vụ thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí. Qua 09 tháng đầu năm 2017, các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh An Giang đã thu được 7.719.040.797 đồng (trong đó: nộp NSNN 1.692.550.125 đồng, chuyển về Tổng cục 1.543.828.159 đồng, giữ lại đơn vị 4.482.662.513 đồng).

5. Công tác chỉ đạo, quản lý và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

a) Công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 09/5/2011 về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong hoạt động thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trên cơ sở Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC) ngày 09/10/2013, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang đã Quy chế liên ngành số 02/QCLN/CTHADS-CA-TA-VKS ngày 08/8/2014 với Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang, hiện nay Quy chế đang tiếp tục triển khai và hoạt động có hiệu quả.

Bên cạnh, đơn vị còn triển khai thực hiện tốt các quy chế: Quy chế phối hợp số 653/QCPH-BHXXH-CTHADS ngày 25/6/2015 giữa Bảo hiểm xã hội và Cục THADS trong công tác thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp số 529/QCLN/NHNNVN-CTHADS ngày 14/7/2015 giữa Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - chi nhánh tỉnh An Giang và Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang trong công tác thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp số 199/QC/CTHADS-TGĐT ngày 29/02/2016 giữa Cục THADS tỉnh An Giang và Trại giam Định Thành.

Tháng 3/2017, Cục THADS đã ký kết Quy chế phối hợp với Sở Tư pháp về việc ngăn chặn tẩu tán tài sản trước và sau khi có bản án, quyết định của Tòa án.

Tháng 6/2017, Cục THADS tỉnh đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Tòa án nhân dân tỉnh xây dựng và ký ban hành Quy chế phối hợp liên ngành.

Tiếp tục phối hợp với Trại Giam Định Thành và các Trại Giam khác ngoài địa bàn tỉnh để xử lý tiền tạm thu theo Công văn số 1891/TCTHADS-NV2 ngày 13/9/2016 của Tổng cục.

b) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; công tác kiểm tra và kiểm tra đối với cấp dưới

Hàng tuần (ngày thứ 5), Lãnh đạo Cục làm việc với các Chi cục để nghe Chi cục báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ và thông qua án khó để hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời.

Đầu tháng, Lãnh đạo Cục tổ chức họp báo để đánh giá tình hình thi hành án trong toàn tỉnh để định hướng và đề ra giải pháp thực thi nhiệm vụ cho tháng, phấn đấu đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

Trong tháng 12/2016, Cục THADS tỉnh thành lập đoàn kiểm tra để nắm bắt và chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm đối với các đơn vị trực thuộc.

Tháng 01/2017, Cục THADS đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, THAHC năm 2017 đối với các Chi cục;

Tháng 02/2017, Cục THADS đã Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017.

Tháng 4/2017, Cục đã tổ chức Hội nghị sơ kết công tác THADS 6 tháng đầu năm 2017.

Tháng 5/2017, kiểm tra Chi cục theo kế hoạch (kiểm tra toàn diện và chuyên đề).

Tháng 6/2017, ký Quy chế phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường, Tòa án nhân dân tỉnh trong lĩnh vực đăng ký quyền sử dụng đất

c) Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương

Đối với tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh và cấp huyện đang tiếp tục hoạt động tốt. Nhìn chung, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự đã giúp cho cơ quan thi hành án tháo gỡ được nhiều khó khăn, giải quyết nhiều vụ việc, mang lại nhiều kết quả thiết thực trong quá trình tổ chức thi hành án và là chỗ dựa vững chắc của cơ quan thi hành án khi gặp khó khăn trong công tác chuyên môn.

Cục THADS tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh trong việc kiện toàn Ban chỉ đạo THADS tỉnh và ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo THAD tỉnh; chỉ đạo cho Chi cục tham mưu UBND huyện kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo THADS huyện theo quy định Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-VKSNDTC-TANDTC. Hiện có 09/12 địa phương đã thành lập Ban chỉ đạo THADS theo TTLT số 05/2016 (gồm Cục THADS, Châu Thành, Long Xuyên, Thoại Sơn, An Phú, Tân Châu, Châu Phú, Chợ Mới, Tịnh Biên); 03/12 địa phương còn lại (Tri Tôn, Phú Tân và Châu Đốc) đã tham mưu UBND huyện kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo THADS.

6. Một số mặt công tác khác

Các tổ chức đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đều thực hiện đúng sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và điều lệ của cấp trên hoạt động có hiệu quả. Công tác thống kê, tổng hợp, văn phòng, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí ... đều bảo đảm đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc; Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2017 cho các Phòng và Chi cục THADS cấp huyện.

- Triển khai và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 vui tươi, an toàn và tiết kiệm; không tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng trước và sau Tết 15 ngày; kết quả 100% các đơn vị THADS trên địa bàn đón Tết an toàn, tiết kiệm; không phát sinh vụ việc phức tạp ảnh hưởng tình hình an ninh, chính trị địa phương; quán triệt triển khai nghỉ lễ 30/4 và 1/5 theo chỉ đạo của Tổng cục.

- Tổ chức Họp báo Quý 1+2/2017.

- Triển khai thực hiện cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến THADS ở Cục và 11 Chi cục kể từ 01/06/2017.

Ngoài ra, Cục cũng đã ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2017 số 132/KH-CTHADS ngày 06/02/2017; Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2017 số 36/KH-CTHADS ngày 11/01/2017 nhằm góp phần thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao một cách hiệu quả nhất; xây dựng Kế hoạch tiếp Đoàn Kiểm tra về công tác tổ chức cán bộ và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Tổng cục; tiếp Đoàn Thanh tra – Bộ Tư pháp kiểm tra về công tác tài chính và công tác tổ chức; tiếp đoàn kiểm tra công tác Văn thư-lưu trữ của Sở Nội vụ; Đoàn Giám sát của Ban thường vụ Tỉnh ủy.

Triển khai Nghị quyết số 42/2017/QH14 và Chỉ thị số 32/CT-TTg về thí điểm xử lý nợ xấu.

Tổ chức Đại hội CĐCS Cục THADS lần thứ III, nhiệm kỳ 2017-2022.

7. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân

- Hạn chế, tồn tại: tổng lượng án thụ lý về việc so với cùng kỳ tăng 1.301 việc (tỷ lệ tăng 8,5%), về tiền so với cùng kỳ tăng 720 tỷ đồng (tỷ lệ tăng 30,86%); tính chất vụ việc ngày càng khó khăn và phức tạp (án lớn, án chùm, liên đới đến nhiều người, tài sản người phải thi hành án phân tán nhiều nơi, một người thi hành án cho nhiều người); nhưng biên chế năm 2017 tiếp tục bị cắt giảm thêm 05 biên chế.

- Khó khăn, vướng mắc: lực lượng Chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án trình độ, năng lực chưa đồng đều. Biên chế và lượng án phải đưa ra thi hành chưa tương xứng. Lượng án ngày càng tăng, nhưng biên chế lại tiếp tục bị cắt giảm (biên chế được giao chỉ còn 158 biên chế, trong vòng 3 năm gần đây, đơn vị đã bị cắt giảm 10 biên chế. Vì vậy, đơn vị gặp nhiều khó khăn khi thực thi nhiệm vụ, thực hiện chỉ tiêu được giao.

- Nguyên nhân

+ Về nhận thức: tuy nhận thức được tầm quan trọng, thực hiện nghiêm túc các kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tư pháp và Lãnh đạo Tổng Cục, có quyết tâm nhưng chỉ tiêu đạt chưa cao.

+ Về công tác chỉ đạo, điều hành: chưa có nhiều đổi mới để tạo chuyển biến tích cực, đột phá trong thực hiện chỉ tiêu; một số thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự chưa quyết liệt trong việc kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo Chấp hành viên thực thi nhiệm vụ của mình.

+ Về ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ: vẫn còn một số ít công chức chưa chủ động, còn trông chờ chỉ đạo cấp trên trong thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm chưa cao.

+ Trong công tác phối hợp và chỉ đạo phối hợp: một số Chi cục sự thiếu chủ động với các cơ quan hữu quan nhất là phối hợp với các trại giam, trại tạm giam tại địa phương trong việc theo dõi, đôn đốc thi hành đối với việc thi hành án chủ động, chưa tranh thủ được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; việc phối hợp với Văn phòng đăng ký QSDĐ ở địa phương gặp nhiều khó khăn.

+ Việc kê biên xử lý tài sản theo Luật Thi hành án dân sự gặp nhiều khó khăn cụ thể: tài sản bán không được, người được thi hành án không nhận để thi hành án; nhất là án tín dụng, Ngân hàng, án chum; trong quá trình kê biên, định giá theo Luật Thi hành án dân sự thì Chấp hành viên phải hợp đồng với Trung tâm thẩm định giá để xác định giá trị tài sản của người phải thi hành án, nhưng kết quả chứng thư thẩm định của các Trung tâm thẩm định giá còn chậm; tài sản bán đấu giá không thành, Chấp hành viên phải xử lý cho đương sự quyền yêu cầu định giá lại, như vậy kéo dài thời gian, gây bức xúc cho người được thi hành án, ảnh hưởng đến tiến độ thi hành án và hiệu quả công tác chung; Tài sản bất động sản, đương sự chưa có giấy chứng nhận QSDĐ, sau khi kê biên, định giá không đưa ra đấu giá được, có trường hợp nhà của người phải thi hành án xây cất trên đất do người khác đứng tên...

+ Chấp hành viên tổ chức kê biên tài sản (nhất là đất đai) của người phải thi hành án là người dân tộc Khmer thì gặp rất nhiều khó khăn do chính sách địa phương.

+ Ý thức tuân thủ pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, cố tình tránh né, trì hoãn, không hợp tác gửi đơn khiếu nại, nại ra nhiều lý do, thậm chí tỏ thái độ chống đối...mục đích để kéo dài, tìm cách tẩu tán tài sản, gây khó khăn trong quá trình thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 01 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 01 tháng cuối năm 2017

- Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đôn đốc công tác giải quyết án phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu được giao; thực hiện nghiêm Công điện của Bộ trưởng BTP về tập trung giảm án chuyển kỳ sau.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ đối với các đơn vị trực thuộc.

- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện công tác tổ chức thi hành án dân sự toàn tỉnh; Phòng Tổ chức cán bộ, tiếp tục nghiên cứu xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí, tăng cường Chấp hành viên, cán bộ thi hành án, hỗ trợ nghiệp vụ chuyên môn cho các huyện có án tồn cao.

- Xây dựng Kế hoạch và thực hiện kiểm tra việc phân loại án của các Chi cục; kiểm tra các đơn vị đạt kết quả THA 11 tháng về việc, về tiền thấp.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực thi nhiệm vụ; tranh thủ tối đa sự quan tâm, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quy trình, Quy chế, Kế hoạch, Kết luận, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; thực hiện tốt các quy trình theo quy định của Luật Thi hành án dân sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức quán triệt Chỉ thị số 05/2016/CT-TTg đến toàn thể lực lượng công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý Cục THADS; Nghị quyết số 42/2017/QH14 và Chỉ thị số 32/CT-TTg; các văn bản hướng dẫn của Tổng cục về việc thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14;

- Tiếp tục nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại cơ quan thi hành án dân sự tỉnh, huyện và tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Ban chấp hành công đoàn cơ quan tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02 và 11 của Chính phủ và Quyết định 364/QĐ-BTP ngày 22/3/2011 của Bộ Tư pháp về việc thực hành tốt các biện pháp tiết kiệm, chống lãng phí...; Chỉ thị 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 “về việc cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc”; Chỉ thị 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hệ thống cơ quan nhà nước.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị đối với Bộ Tư pháp

+ Tăng biên chế cho Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang cho tương xứng với lượng án phải thi hành; bổ sung thêm biên chế để thực hiện công tác thi hành án hành chính.

+ Xem xét chính sách, chế độ đãi ngộ cho công chức không là Chấp hành viên, Thẩm tra viên và Thư ký.

+ Xem xét điều chỉnh chế độ báo cáo thống kê phù hợp với thực tế.

- Kiến nghị đối với Tổng cục Thi hành án dân sự

+ Tổ chức nhiều lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; lý luận chính trị; quản lý Nhà nước cho lực lượng thi hành án dân sự; cấp kinh phí đào tạo.

+ Xem xét, cấp kinh phí bảo trì các công trình trụ sở đến hạn bảo trì năm 2017 theo định kỳ; cấp bổ sung kinh phí cưỡng chế.

+ Xây dựng và đưa vào sử dụng các phần mềm thụ lý án, văn phòng điện tử; phần mềm thống kê, phần mềm quản lý biên lai thu tiền thi hành án; sửa đổi phần mềm KTNV.

- Kiến nghị đối với cấp ủy, chính quyền địa phương

Kính đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy, UBND địa phương tích cực hỗ trợ công tác THADS và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương và phấn đấu đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp và Tổng cục giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng đầu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ 01 tháng cuối năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang, xin báo cáo đến Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp./.

CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc Cục;
- Các Chi cục THADS;
- Trang tin điện tử Cục;
- Lưu: VT, VP.

Trần Khánh Dân